Keykâvus, Me’mûn’un bir başka Sâsâni hükümdarına duyduğu hürmeti
konu alan şöyle bir hikâye nakletmiştir: Me’mûn Enûşirvân’ın mezarını

ortaya koydukları ve dönemin yöneticilerine düşen görevin de bu

“sünneti” takip etmek olduğu mesajını verir. Bazen onları taklit

etmenin gerekliliği çok daha dolaysız şekilde ifade edilmiştir.

Örneğin Gazâlî (ö. 505/1111) Selçuklu sultanı Muhammed Tapar’a

ithaf ettiği Nasîhatü’l-Mülûk’te ona; Enûşirvân, Rum kayseri, Hint ve

Çin hükümdarlarının ağızdan ağıza dolaşan siretlerini bilmesi ve

izlerinden gitmesi gerektiği tavsiyesinde bulunmuş,3 tarihçi İbnü’l-

Esîr (ö. 630/1233) Enûşirvân’ın ataların siretinden ve başka halk ve

memleketlerin durumundan haberdar olmanın önemine temas eden

sözlerini naklettikten sonra şöyle not düşmüştü: “Bilginin çokluğuna,

akıl bolluğuna ve nefsi dizginleme kudretine delalet eden şu sözlere

bak. Bu durumda olan kişinin kıyamet kopana kadar adalet

Studies, XI/1-4 (1978), s. 7-34; S. M. Stern, “Ya‘qūb the Coppersmith and

Persian National Sentiment”, Iran and Islam: In Memory of the late Vladimir
Minorsky, (Ed. C. H. Bosworth), Edinburgh University Press, 1971, s. 538-

544. Mes‘ûdî’ye bakılırsa Saffâri hanedanlığının kurucusu Ya‘kûb b. el-Leys

(ö. 265/879) Sâsâni hükümdarlarını örnek aldığı için ölene kadar Şâpûr b.
Erdeşîr tarafından kurulan Cundişâpûr’da ikamet etmek istemiştir: Mürûcu’z-

Zeheb …, c. I-II, s. 172. Mes‘ûdî ayrıca Ya‘kûb’un ordu idaresi konusunda

kadim İran hükümdarlarından ayrıldığını not etmiştir ki burada Saffârilerin -
başka alanlarda- Sâsâni yönetim anlayışını sürdürdükleri iması sezilir:

ORTA ÇAĞ İSLÂM YAZININDA SÂSÂNİ TARİHİNDEN NAKLEDİLEN ÖRNEK HÜKÜMDAR FİGÜRÜ ÜZERİNE BİR DEĞERLENDİRME, ARALIK 2022

ORTAÇAĞ ARAŞTIRMALARI DERGİSİ ARALIK/DECEMBER 2022 5/2

481

“Arapçıların” İranlıların Araplardan daha köklü ve güçlü bir devlet

geleneğine sahip oldukları iddiasına şiddetle karşı çıktıkları

görülmektedir. İbn Abdirabbih (ö. 328/940) geçmişteki siyasî

başarılar ve devlet tecrübesinin İranlılarla Araplar arasındaki

üstünlük tartışmalarına konu olduğunu gösteren önemli kayıtlar

tutmuştur. Buna göre Şu‘ûbiyye, Arapların devlet, yöneticilik ve

hakimiyetle övünmelerine itiraz etmekte, eğer bu bir üstünlük ölçütü

üstünlük ölçütlerinden biri “riyaset” ve “siyaset”ti. Mes‘ûdî

okuyucularıyla tartışmanın devlet tecrübesi üzerinden de

sürdürüldüğünü gösteren şiirler paylaşmıştır. Bunlardan biri bir

Şu‘ûbî’ye ait olup içinde “krallık ve peygamberlik bize ait değil

midir?” sözleri geçmektedir. Cerîr b. ‘Atıyye’ye (ö. 110/728?) ait bir

şiirdeyse İranlıların eski Fars hükümdarlarıyla övünmeleri şöyle

hicvedilmektedir:

İshâkoğulları22 aslandırlar, ama sadece kılıç takımlarını kuşanıp

üzerlerine zırh geçirdiklerinde

İftihar edecek olurlarsa Sipehbez ve Kisra’yı kendilerinden sayarlar,

Hürmüz ve Kayser’i de23

Yazarının iki taraf arasındaki riyasette üstünlük konulu ihtilafı açık

bir şekilde ortaya koyduğu şu şiir başka bir örnektir:

Allah’ın yeryüzündeki ülkelerinin tümü

Belli başlı dört hükümdara ait değil midir?

Himyere, en-Necâşi’ye, Kisra’nın oğluna ve Kayser’e

Her ne kadar kuşkucularımız aksini söylese de24

Şiiri nakleden Câhiz (ö. 255/869), Şu‘ûbiyye’nin tarih, siyaset ve

kültür üzerinden Araplara üstünlük iddiasında bulunmasına tepki

gösteren en gür seslerden biri olmuş, hatta Sâsâni hükümdarlarına

yönelik ilgi ve teveccühü dinsel açıdan son derece sakıncalı bir

kabahat olarak yorumlamıştır. O, Zemmü Ahlâki’l-Küttâb (Kâtiplerin

yerine Erdeşîr ve Enûşirvân’ın idare ve siyasetinden ve Sâsâni

krallığının ihtişamından bahsetmeyi tercih ettiklerini ileri sürüyordu.

O devamında kâtiplerin beliğ konuşmaya bayıldıklarını, bu yüzden

Büzürcmihr’e ait sözleri, Erdeşîr’in vasiyetini (‘Ahdü Erdeşîr),

İbnü’l-Mukaffa‘ın (ö. 142/759) Edeb’ini ezberlediklerini, [Kur’ân

yerine] Mazdek’in kitabını eğitimin ana kaynağı, Kelîle ve Dimne’yi

21 İbn Abdirabbih, el-İkdü’l-Ferîd, c. III, s. 365-367.
22 Burada İranlılar kastedilmektedir; zira onlar İbrahim Peygamber’in oğlu
İshâk’ın soyundan geldiklerini iddia etmekteydiler: Mes‘ûdî, et-Tenbîh …, s.

sürülen görüşlere kaynak ve delil getiremediklerini, açık, anlaşılır ve

akla uygun bilgiler sunma konusunda yetersiz kaldıklarını, sadece

Peygamber’den intikal edenlerin neden ve temelleri sağlam nasihatler

olduğunu savundu.26 Hocası Câhiz gibi Şu‘ûbiyye muarızı olan İbn

Kuteybe (ö. 276/889) ise şöyle demekteydi: “Acemler Büzürcmihr,

Enûşirvân ve onlar gibi kral ve rahiplerinin sözlerine hayranlık

duyarlar ve onların adâb ve hikmetli sözleriyle iftihar ederler. Oysa

Arapların şiirlerine ve … hekîmlerine baksalar, orada aynısını veya

daha iyisini bulacaklardır.”27 O ayrıca Arapların egemenliğinin

nübüvvete, İranlılarınkinin yağma ve askerî güce dayandığını,

Arapların egemenlikte nâsih, İranlıların mensûh olduğunu ifade

etmiş, Enûşirvân’ın Akhunlara karşı Türk hakanından yardım

istemesini zayıflığının bir işareti olarak yorumlamıştır.28 Uydurma

olduğu varsayılsa bile eski Fars siyaset üslubu ve hükümdarlarını

örnek almayı yakışıksız bulan bir geleneğin olduğunu gösteren başka

kayıtlar da bulunuyor. Abbâsilerin Fârisî Horasan valisi Abdullah b.

Tâhir’in (ö. 230/844) kendisine Enûşirvân döneminde kaleme alınmış

bir hikâye kitabı hediye edilince şöyle dediği söylenir: “Biz Kur’ân

okuyan insanlarız. Kur’ân ve Hz. Peygamber’in hadisi dışında başka

hiçbir şeye ihtiyaç duymayız. Bu tür kitaplar bizim hiçbir işimize

yaramaz. Bu Zerdüşt din adamlarının tefsiridir. Bizim nazarımızda

makbul değildir.”29 Rivayetin devamında Abdullah’ın Acemler

tarafından telif edilen bir kitaba rastlanması halinde imha edilmesi

talimatı verdiği anlatılır. Allah’ın Dâvûd peygambere kavmini Acem

sultanlarına sövmekten sakındırmasını vahyettiğini söyleyen kayıt,30

yukarıdaki rivayet gibi güncel bir meseleye işaret edip Acem

hükümdarlarının övülmesi ya da tafdil edilmesine tepki gösteren

çevrelerin varlığını akla getirmektedir.

İstahrî (ö. 340/951-52’den sonra) İranlılar için “dönemlerini

güzelleme konusunda ileri giderler” diyerek31 bu tepkinin sebebini

anlamaya yardımcı olur. Nitekim Câhiz’ın kısaca Edeb dediği

çalışma el-Edebü’l-Kebîr ise o, İran asıllı İbnü’l-Mukaffa‘ın burada

“eskiler” hakkında söylediği şeyleri muhtemelen üst perdeden ve

geçirmekteydiler.34 Bunun bir uzantısı olarak Şu‘ûbiyye karşıtları için

İran kültür çevrelerine ait kitaplar pek çok durumda zındıklığı

çağrıştırdı. Örneğin “küfrü tasvir eden” Kelîle ve Dimne’yi yanında

bulundurması, halife Mu‘tasım’ın zındıklıkla suçlanan komutanı

Afşîn’in (ö. 226/841) aleyhine delil olarak kullanılmıştı.35 İbn Kesîr,

İbnü’l-Mukaffa‘ın Kelîle ve Dimne’nin yazarı veya mütercimi

olduğunun altını çizdikten sonra halife Mehdi’ye (ö. 169/785)

atfedilen şu sözleri kayda geçirdi: “Zındıklık içeren her kitap mutlaka

İbnü’l-Mukaffa‘, Mutî‘ b. İyâs ve Yahyâ b. Ziyâd’ındır.”36 Maverdî de

(ö. 450/1058) Kelîle ve Dimne’deki “uydurma masalların

Peygamber’in getirdiği haberden daha iyi olduğunu” iddia edenleri

sert sözlerle eleştirecekti.37

Bu noktada tüm bu tepki ve tezatlıkların büyük hükümdarlar çıkarma

ve siyasî tecrübe konusunda İranlılara hakkını veren yaklaşımla nasıl

Arap bilginlerin haber ve şiirleri ve Acemce yazılmış haber ve şiirler”de bilgi

sahibi olma özelliği aradığı söylenir: Sühreverdî, Nehcu’s-Sülûk, s. 98-99.
41 Yıldırım, İran Kültürü …, s. 260, 269.
42 Bu yaklaşımdan İran asıllı bürokratlar da nasibini almaktaydı. Yahyâ b.

Hâlid el-Bermekî Hârûn er-Reşîd’e (ö. 193/809) Sâsâni hükümdarı Sâbûr
tarafından inşa ettiren bir yapıyı yıkmamasını tavsiye ettiği için onda

Mecûsilikle bağlarını koparamadığı şüphesi oluşturmuştu: Mes‘ûdî,

Mürûcu’z-Zeheb …, c. I-II, s. 175-176.
43 The Letter of Tansar, (İng. Çev. M. Boyce), Istituto Italiano per il Medio ed

devam edeceğini söylüyor,47 Zencânî Alâeddin Keykubâd’a sunduğu

siyasetnâmede sultana verilecek en değerli hediyenin ayetler, hadisler

ve hikmetli sözler -ki devamında bunların önemli bir bölümünün eski

İran hükümdarlarının ağzından verildiği görülür- olduğunu

savunuyordu.48 Nizâmî (ö. 552/1157?) Çehâr Makâle’de iyi bir

kâtibin Kur’ân, hadis, sahabenin eserleri ve Arap atasözleri bilmek

dışında Acem sözlerine de vakıf olması ve eski kitapları incelemesi

gerektiğini not düşmüştü.49 Siyâsetnâme’sini Sâsâni hükümdarlarının

güzel ahlâk, örnek davranış ve siyasetlerine dair kıssalarla dolduran

Nizâmü’l-mülk de (ö. 485/1092) benzer şekilde hükümdara din ve

dünya işlerinde selamete erişmek için sadece hadis ya da peygamber

kıssalarını değil aynı zamanda “adil padişahların hikâyeleri”de

dinlemesini tavsiye etmişti.50 Dahası o hükümdarlığın küfürle devam

edebileceğini, ancak zulümle ayakta durmasının mümkün olmadığını,

Allah’ın her çağda seçtiği bir kişiye pek çok iyi haslet bahşettiğini,

insanların yönetilmesi işini ona tevdi ettiğini ve onu karşı karşıya

kalabileceği tehlikelerden mahfuz kıldığını söyleyerek51 bir

hükümdarın meşruiyetinin Müslüman olmasına bağlı olmadığını ima

ediyordu. İbn Tıktakâ (ö. 709/1309) benzer bir bakış açısına sahipti.

Ona göre “Allah’ın inayetinden bir zerre ruha girse, o kişi ya nebî ya

imâm ya da hükümdar olur”du.52 Gazâlî ise Mecûsîlerin -ki burada

İranlılar dememesi dikkat çekicidir- adil yönetimleri, zulüm ve

haksızlığa fırsat vermemeleri sayesinde binlerce yıl dünyaya

hükmettiklerini düşünüyordu.53 Turtûşî (ö. 520/1126) İslâm ile

tanışıklığı olmadığı halde siyaset konusunda iyi bir yol tutturmuş olan

aralarında İranlıların da bulunduğu geçmiş milletlerin

hükümdarlarının neden örnek alınması gerektiğini ve bu hükümdarlar

tarafından dile getirilen güzellikleri neden derlediğini şöyle izah

inandırıcılık açısından çok daha uzak bir geçmişten -ki ona dair

şüphesiz daha zayıf bir hafıza vardı- örnekler vermeyi pekâlâ daha

cazip kılmış olabilir. Burada kıssanın gerçekten yaşanmış olması

veya İslâmî gelenek içinden çıkması değil verdiği mesaj önemliydi.58

Hamza el-İsfahânî (ö. 360/971’den önce) haklı olarak her halkın

kendi dedeleri hakkında bâtıl ve hayal ürünü hikâyeler rivayet

ettiklerini söyledikten sonra Sâsâni hükümdarları hakkındaki

yazılanların bir dizi tercüme esere dayandığı ve bu tercümelerin

hepsine de yanlış bilgilerin sokulduğu tespitinde bulunmuştu.59

Benzer şekilde Ya‘kûbî de (ö. 292/905’den sonra) İran hükümdarları

hakkında gerçekdışı ve kabul edilemez pek çok şey iddia edildiğini,

menfur olan şeylere itibar etmediği için bu haberleri nakletmek

istemediğini ifade etti.60 Ancak bu konuda çoğu müellif böyle bir

akademik titizlik göstermemekteydi. İslâm devletinin kurucularının